
A LA COMISIÓN NACIONAL DEL MERCADO DE VALORES 

 

A los efectos previstos en el artículo 82 de la vigente Ley 24/1988, 
de 28 de julio, del Mercado de Valores, Liberbank, S.A. comunica el 
siguiente 

HECHO RELEVANTE 

En relación con la comunicación de hecho relevante de fecha 10 de 
julio de 2017, con número de registro 254442, en materia de 
contratos de liquidez, se adjunta detalle de las operaciones 
correspondientes al segundo trimestre de vigencia del citado 
contrato (desde el 11 de octubre de 2017 hasta el 10 de enero de 
2018, ambos inclusive) de acuerdo con lo dispuesto en la Norma 
Cuarta apartado 2, letra b) de la Circular 1/2017 de 26 de abril, de la 
Comisión Nacional del Mercado de Valores sobre contratos de 
liquidez.  

RESUMEN 

 

Operaciones sobre acciones propias * 

Cuenta de 
valores (Nº 

de acciones) 

Cuenta de 
efectivo 
(Euros) 

Cambio 
Medio 

Saldo inicial 2T (10/10/17) 220.000 154.454,49 

Compras 3.356.435 -1.538.957,92 0,459 

Ventas 3.294.055 1.513.813,04 0,459 

Aportaciones/Retiradas/Corretajes ** -6.852,84 

Saldo final (10/01/18) 282.380 122.456,77   

* Se excluyen las acciones de autocartera ajenas al contrato de liquidez 

** Durante este periodo no se han realizado ni aportaciones ni retiradas. 

 

Asimismo, se adjunta el detalle de las operaciones realizadas por el 
Intermediario Financiero durante el periodo mencionado, con detalle 
del número de acciones propias compradas y vendidas e 
identificando, en su caso, las que se han contratado a través de una 
operación de bloques o bilaterales negociadas, las formalizadas 
conforme a la legislación vigente, el efectivo empleado y obtenido, 
los precios medios de compra y venta, el número de operaciones 
realizadas, así como el saldo resultante de la cuenta de efectivo y de 
la cuenta de valores. 

 



TIPO 
OPERACIÓN 

* 

FECHA 
OPERACIÓN 

Nº 
TÍTULOS 

PRECIO 
MEDIO € 

EFECTIVO € 
POSICIÓN 

A LA 
FECHA 

Nº OPERACIONES 
OPERACIONES 

EN BLOQUE 

  
Inicial 1T 

(10/10/17)     154.454,49 € 220.000     

C 11/10/2017 16.329 0,736 € -12.014,69 236.329 17 0 

V 11/10/2017 16.329 0,738 € 12.045,72 220.000 15 0 

C 12/10/2017 7.281 0,737 € -5.365,94 227.281 7 0 

V 12/10/2017 9.495 0,736 € 6.988,41 217.786 11 0 

C 13/10/2017 19.477 0,723 € -14.086,38 237.263 16 0 

V 13/10/2017 19.477 0,723 € 14.075,30 217.786 20 0 

C 16/10/2017 11.408 0,720 € -8.213,61 229.194 14 0 

V 16/10/2017 11.408 0,722 € 8.232,79 217.786 11 0 

C 17/10/2017 21.188 0,728 € -15.417,14 238.974 26 0 

V 17/10/2017 21.188 0,728 € 15.415,31 217.786 22 0 

C 18/10/2017 28.539 0,718 € -20.501,34 246.325 31 0 

V 18/10/2017 28.539 0,719 € 20.523,95 217.786 33 0 

C 19/10/2017 12.189 0,715 € -8.716,89 229.975 11 0 

V 19/10/2017 12.189 0,712 € 8.672,90 217.786 13 0 

C 20/10/2017 24.364 0,714 € -17.407,53 242.150 25 0 

V 20/10/2017 24.624 0,713 € 17.555,26 217.526 27 0 

C 23/10/2017 34.619 0,738 € -25.550,73 252.145 35 0 

V 23/10/2017 36.627 0,736 € 26.952,30 215.518 35 0 

C 21/11/2017 92.515 0,427 € -39.492,85 308.033 33 0 

V 21/11/2017 56.172 0,429 € 24.083,84 251.861 22 0 

C 22/11/2017 77.195 0,428 € -33.006,61 329.056 24 0 

V 22/11/2017 77.344 0,430 € 33.272,81 251.712 28 0 

C 23/11/2017 125.806 0,446 € -56.055,52 377.518 42 0 

V 23/11/2017 125.790 0,444 € 55.893,36 251.728 39 0 

C 24/11/2017 145.643 0,463 € -67.452,46 397.371 73 0 

V 24/11/2017 140.514 0,465 € 65.380,06 256.857 72 0 

C 27/11/2017 80.712 0,470 € -37.916,61 337.569 37 0 

V 27/11/2017 60.023 0,469 € 28.128,29 277.546 30 0 

C 28/11/2017 53.028 0,457 € -24.213,84 330.574 27 0 

V 28/11/2017 34.352 0,457 € 15.697,04 296.222 18 0 

C 29/11/2017 51.894 0,460 € -23.887,35 348.116 14 0 

V 29/11/2017 72.368 0,461 € 33.351,84 275.748 22 0 

C 30/11/2017 56.183 0,459 € -25.776,00 331.931 14 0 

V 30/11/2017 56.183 0,459 € 25.784,05 275.748 14 0 

C 01/12/2017 96.327 0,459 € -44.182,67 372.075 26 0 

V 01/12/2017 96.327 0,459 € 44.241,03 275.748 28 0 

C 04/12/2017 52.822 0,457 € -24.164,33 328.570 13 0 

V 04/12/2017 52.822 0,459 € 24.236,92 275.748 13 0 

C 05/12/2017 90.337 0,454 € -41.034,96 366.085 23 0 

V 05/12/2017 88.712 0,455 € 40.343,17 277.373 25 0 

C 06/12/2017 83.572 0,451 € -37.671,03 360.945 22 0 

V 06/12/2017 83.572 0,449 € 37.554,32 277.373 20 0 

C 07/12/2017 117.625 0,434 € -51.107,96 394.998 32 0 

V 07/12/2017 110.876 0,436 € 48.287,64 284.122 31 0 

C 08/12/2017 124.558 0,444 € -55.267,03 408.680 34 0 

V 08/12/2017 124.558 0,443 € 55.160,96 284.122 27 0 

C 11/12/2017 93.173 0,442 € -41.212,63 377.295 23 0 

V 11/12/2017 93.173 0,443 € 41.320,69 284.122 23 0 



C 12/12/2017 72.331 0,439 € -31.780,40 356.453 19 0 

V 12/12/2017 72.331 0,440 € 31.849,65 284.122 19 0 

C 13/12/2017 39.613 0,438 € -17.345,53 323.735 11 0 

V 13/12/2017 58.710 0,436 € 25.610,06 265.025 15 0 

C 14/12/2017 71.669 0,432 € -30.974,40 336.694 18 0 

V 14/12/2017 54.289 0,433 € 23.489,61 282.405 18 0 

C 15/12/2017 90.803 0,422 € -38.336,37 373.208 28 0 

V 15/12/2017 90.828 0,424 € 38.476,08 282.380 28 0 

C 18/12/2017 176.406 0,424 € -74.767,15 458.786 51 0 

V 18/12/2017 176.406 0,424 € 74.753,54 282.380 46 0 

C 19/12/2017 97.974 0,435 € -42.606,85 380.354 27 0 

V 19/12/2017 97.974 0,435 € 42.622,83 282.380 28 0 

C 20/12/2017 120.574 0,435 € -52.428,07 402.954 39 0 

V 20/12/2017 120.574 0,436 € 52.517,10 282.380 38 0 

C 21/12/2017 122.564 0,436 € -53.465,73 404.944 32 0 

V 21/12/2017 122.564 0,437 € 53.561,93 282.380 36 0 

C 22/12/2017 128.346 0,435 € -55.876,03 410.726 32 0 

V 22/12/2017 128.346 0,435 € 55.857,33 282.380 34 0 

C 27/12/2017 93.226 0,436 € -40.616,62 375.606 26 0 

V 27/12/2017 93.226 0,436 € 40.677,55 282.380 27 0 

C 28/12/2017 53.626 0,434 € -23.292,59 336.006 16 0 

V 28/12/2017 53.626 0,433 € 23.233,38 282.380 14 0 

C 29/12/2017 128.801 0,436 € -56.151,66 411.181 33 0 

V 29/12/2017 128.801 0,436 € 56.125,28 282.380 33 0 

C 02/01/2018 109.656 0,444 € -48.686,60 392.036 31 0 

V 02/01/2018 109.656 0,443 € 48.609,59 282.380 32 0 

C 03/01/2018 64.219 0,447 € -28.704,87 346.599 16 0 

V 03/01/2018 64.219 0,448 € 28.755,65 282.380 16 0 

C 04/01/2018 67.702 0,449 € -30.408,58 350.082 15 0 

V 04/01/2018 67.702 0,450 € 30.464,17 282.380 16 0 

C 05/01/2018 61.476 0,458 € -28.174,83 343.856 10 0 

V 05/01/2018 61.476 0,458 € 28.141,87 282.380 10 0 

C 08/01/2018 106.801 0,458 € -48.878,09 389.181 13 0 

V 08/01/2018 106.801 0,458 € 48.959,81 282.380 12 0 

C 09/01/2018 112.128 0,458 € -51.369,26 394.508 17 0 

V 09/01/2018 127.487 0,458 € 58.356,50 267.021 17 0 

C 10/01/2018 121.736 0,455 € -55.378,19 388.757 15 0 

V 10/01/2018 106.377 0,456 € 48.553,15 282.380 14 0 

 

 
 

 

Madrid, 11 de octubre de 2017 

 


